471. — « 1. Ad integritatem confessionis prærequiritur » diligens examen, pro capacitate poenitentis, temporis mora, » et cæteris circumstantiis. Ad id autem sufficit diligentia » mediocris, qualem vir prudens in arduis negotiis adhibet, » vel qualem moraliter loquendo docti, et timorati adhibere » solent, etiamsi quis putet, majore diligentia plura se reper- » turum. *Bon. t. 1. d. 5. qu. 5. Laym. lib. 5. tr. 6. c. 8.* Post » mediocrem autem istam diligentiam non tenetur de an- » teacta vita ulterius cogitare; et si quid occurrat, quod » videatur non esse in confessione explicatum, potest sibi » persuadere, cum cæteris id memoratum fuisse. *Dian. p. 5. t. 4. r. 107. ex Sanch.* Animadvertite tamen prop. 11. inter » proscriptas ab *Alex. VII.*

« 2. Examen hoc à confessario potest supplèri, quod

» tamen *Suarez* reprobatur in confessionibus longis diligen- » tiorum, eò quòd impossibile ferè sit, ut quis diligenter » rogatus omnia recordetur; et tantum admittit in rudibus: » (*Adverte id quod habetur circa hoc in Catech. Rom. part. 2. c. 5. n. 60. ubi: Si sacerdos hujusmodi homines prorsus imparatos cognoverit. humanissimis verbis à se demittet, hortabiturque, ut ad cogitanda peccata aliquod spatium sumant, ac deinde revertantur. Quòd si fortè affirmaverint se in eam rem omne studium contulisse, quoniam sacerdoti maxime reverendum est, ne semel dimissi amplius non redeant, audient erunt, præsertim si emendandæ vitæ studium aliquod præ se ferant, adducique possint, ut negligentiam suam accusent, quam se alio tempore accuratâ meditatione compensaturos promittant.*) » quos etiam monet *Sa. verb. Confessio*, » bonâ fide confessos non nimis rogandos de confessionibus » præteritis, nisi intelligatur aliquid necessarium defuisse. » *Vide Fagund. Dian. p. 5. t. 4. r. 89.* » (*Vide dicenda n. 505.*)

« 5. Non est necessarium peccata scribere, ne memoriâ » excidant, ut contra *Bon. docent Suar. Vasq. et alii.* Imò » *Sotus* dicit id non consulendum, ob periculum evulga- » tionis. Melius tamen *Laym. Conin. et alii* asserunt suaden- » dum esse, dummodò vitetur anxietas nimia, propter quam » scrupulosis prohiberi potest.

« 4. Invalida est confessio non integra, ex ignorantia, » vel negligentia moraliter culpabili, ut verius docent *Suar.*; » et alii communiter, contra *Sot.*, quia *Trident.* requirit » diligens examen.

« 5. Non officit integritati, per se loquendo, si quis sub- » inde gravius lapsus, id alteri prius confiteatur, et deinde » ordinario suo venialia tantum (qui imprudenter id ægrè » feret, prohibebit, aut reprehendet); nisi tamen eâ occa- » sione maneat in morali occasione peccandi, aut ideo cir- » cumeat, ut liberiùs peccet; tunc enim graviter peccabit, » et ob defectum attritionis confessio erit nulla. Ita *Fill. Laym. l. 3. t. 6. Card. de Lugo d. 16. n. 57.*

« 6. Ex circumstantiis minuentibus illæ tantum explicandæ » sunt, quæ vel omninò tollunt malitiam, vel ex mortali » faciunt veniale, ut parvitas materiæ, indeliberatio, etc. » (verba gratiæ si die veneris ignorans comedisset carnes);

» vel aliqui notabiliter mutant iudicium confessarii ; saltem
» quoad speciem.

472. — « 7. Ad servandam integritatem confessionis , pec-
» cata mortalia dubia ut dubia , loquendo de dubio propriè
» dicto , sunt aperienda , ut docent *Suar. in 5. p. t. 4.*
» *d. 22. sect. 9. num. 7. Sanchez, Dian. Card. de Lugo*
» *d. 16. num. 65. Bon. d. 5. q. 5. sect. 2. part. 2. diff. 4.*
» *et alii commun. contra Conin.* Ratio est , tum quia pec-
» cata , quæ sunt in conscientia , debent manifestari , at
» dubia ut dubia sunt in conscientia : tum quia in negotio
» salutis , et medio ad hanc necessario non tam habet locum
» illud axioma : *Melior est conditio possidentis* , quàm hoc :
» *In dubio tutior pars eligenda est.* (Excipiuntur tamen scrupu-
» pulosi , et ii , quibus diu post patratum peccatum suboritur
» aliquod dubium , si aliàs soliti sint sollicitè confessionem
» instituire : quia non est dubium prudens). Quòd si post-
» modum accipiat notitiam certam , idem rursus esse confi-
» tendum tanquam certum , docent *Tur. et Sanchez 1. mor.*
» *c. 10. n. 69.* Dubitat tamen *Card. de Lugo d. 16. sect. 2. n.*
» *79. et 92.* suadetque id ut securius. *Vide Diana p. 5. t.*
» *4. res. 60. et 107.* Si verò peccatum confessus sit ut certum ,
» et postea de eo dubitet , an fecerit , non tenetur iterùm
» confitèri ut dubium. *Lugo , et Tamburin. exped. conf. d. 1.*
» *c. 1.* qui idem censent , etsi postmodum certò comperiat ,
» se non fecisse. Monent autem *Suar. et Tamb. l. c.* si quis
» sola peccata dubia confiteatur , monendum , ut addat ali-
» quòd certum ex aliàs confessis ; quòd si id haberi non
» possit , absolvendum sub conditione.

475. — Quæritur igitur , an sit obligatio confitendi pec-
cata mortalia dubia , vel in dubio an fuerint confessa ? Tres
questiones hic occurrunt discutiendæ , valde scitu necessariæ
ad praxim. Dubitatur 1. an teneamur confitèri mortalia po-
sitivè dubia , nempe si utrimque adsint rationes probabiles ,
quòd peccatum mortale fuerit vel non fuerit commissum ?

Prima sententia affirmat , et hanc tenent *Merbes. de Euch.*
p. 548. q. 5. Hab. t. 6. p. 244. qu. 6. Concina t. 9. p. 529.
n. 40. et alii antiprobabilistæ , qui dicunt in opinionibus æquè
probabilibus tutiorem sequendam esse.

Secunda sententia verò communissima negat , eamque te-
nent *Sanch. l. 1. Dec. c. 10. n. 76. Suar. in 5. p. t. 4. d. 22.*